locum habeat in clericis. Et non est dolium, quin clericus ligetur contractu auctoritatis, ergo eodem modo ligari debet quasi contractu, id est, iudicio, nam in iudicis quasi contrahitur. Quod autem hæres conuenienter ex contractu probat Bar. in L. de co. de iudice. Cuman. conf. 176. colom. 1. & obligacionis qualitas, non debet mutari ex persona hereditatis. leg. 2. s. ex his ff. de verbis obligatis & videamus legem abbortere iudicis mutationem, ut tota sit. ff. de alien. ind. mutata. cap. falle. Et si clericus non vult ligati instantia, debet hereditate abstineat, alias si vult illam habere, cogitor onus iam à defuncto in iudicium agnoscere. ¶ L. cum ab uno. in prim. ff. de legat. 2. ca. officij de testam. dixi consil. 1. n. 19. & actus debet, vel in toto accepit, vel in toto repudiari. ¶ L. cum queritur. ff. de admin. tuto. d. nam ab surdum. ff. de bon. lib. & sicuti clericis succedens laico, non posset se eximere ab uno ex contradicibus celebratis cum defuncto, ita nec à iudicio & quasi contractu. Nec si præiudicium clericali præiuglio, quia hoc casu instantia continuatur in eum, non vt clericum, sed vt heredem. Repeatas enim duplum possum: proprium feliciter, & defuncti. & vbi iura duorum rediguntur in eandem personam, tunc unum quodque remanet illorum & in suo robore. & ius unius personæ non confundit cum persona alterius. ¶ f. 3. mibi & T. 11. in princ. vbi Bar. Imol. Castron. Ale. & l. a. ff. de leg. 1. Socin. in l. cum filio. n. 28. ff. de leg. 1. Crux. ubi. n. 39. 6. dixi in consil. 300. n. 13. Quod si

dicitur, haec ratione inspecta, posset item hæres clericis conuenienter coram laico quando non est inchoatum iudicium, ex quo tanquam hæres conuenienter quod tamē est falsum, scilicet secundum textum cap. alerium nullus. s. 1. quæff. Bar. ant. hæres alerens, impri. ff. de iudice. Roi. de foro compet. decisi. s. an. antiquis. Abba in cap. quia V. de iudic. vbi latè Felen. & Dec. n. 1. qui bene loquitur. l. a. late su auctoribus. quas alliones nn. 19. C. de sacro. an. eccl. Menschian. conf. 312. l. m. 1. Respondet, quod inchoato iudicio maior subest ratio, quia multa facta tenent, l. patre f. 1. ff. de his qui sunt sui, vel alien. int. & militat tunc ratio quasi contractus & præiudicij, quod actori paratur ex iudicis mutatione quandoquidem præiuglio vt qui debet, siu damno tertii, que rationes cessant iudicio nondum inchoato, ex quo non dicuntur hereditas affecta omette instantie capite, quod, vt dixi est reale. Et in realibus præiugliis succedens, non præiuglio, nō virut præiuglio. ¶ Cyn. in auth. quas alliones. C. de 16 facio. eccl. Bar. in auctoribus. n. 2. vbi Salic. n. 13. C. de pignor. Bar. in l. s. qui curialis. C. de episc. & cler. l. d. a. auth. quas alliones. n. 16. dixi confi. 211. n. 19. 43. & cum ecclesia sit iustitia cultiva de auctor. ¶ N. 1. N. 1. conf. 1. n. 11. & acquisitum obseruet, secundum l. a. s. surrogatus. s. 5. sed. cum nulla. n. 4. de pax. dixi confi. 222. in fin. Aduen. confi. 322. n. 19. 52. non ægræ ferre debet, quod continetur iudicium in clericum, ne alias damnata actioni inferatur indebet.

## ARGUMENTVM.

Donatio absenti facta, stipulante notario, non eget acceptationem.

## SUMMARIUM.

1. Ratificatio fieri debet re integra.
2. Ratificatio est expedientia nostra tempus, quod principalis aliis fieri potest.
3. Ratificatio fieri non potest, post mortem & nisi ex contrahentibus.
4. Donatio transferit s. unius ex contrahentibus decedat ante acceptationem.
5. Notarii stipulatione ius acquiritur absenti, sine acceptatione.
6. Donatio facta absenti, prosto stipulante notario resarciri non potest, licet non fuerit acceptata.
7. Medium datum inter velle & volle, inter appro-

- bare & impugnare, & inter bonam & malam fidem.
8. Declarationis admissi fieri potest quicunque, etiam absente parte.
9. Voluntatis mutatione non presumitur.
10. Scriptio semper loquitur.
11. Confessus simultaneus, vbi non requiritur, vt in donatione, tunc non resert, quod unus contrahebitus procedat ante acceptationem.
12. Donatio probata peregit aliam.
13. Donatio presumitur acceptata per donatarium, scientem esse factam donationem.
14. Vxor presumitur sciuisse, quod sciuit maritum.

## DECISIO CXL.

S A N A N I S Vianensis donauerat Lucia de probis omnis bona sua, cum certis quibusdam oneribus. Annibale eius matrimonio atque notario stipulantibus pro Lucia absente, mortua vero Olanna disceptatum est, de viribus donationis, ex quo Lucia non acceptauit eam, donatrici viuente, & nonne ratificare illam non possit, quia ratificatio fieri debet re integra, ¶ Bar. in l. s. qui uxoris. s. 1. quaeff. de adal. Dic. conf. 460. in fin. N. 1. conf. 15. n. 19. Narrat. conf. 315. n. 2. Relat. conf. 78. n. 24. vol. 3. & debet expediti intenta tenuis quo principalis actus poterat fieri, l. b. 1. n. 1. l. s. qui pro tempore. n. 4. ff. de vñca. dixi in cū. 357.

n. 17. At post mortem donatrices definit esse integra, & non posset donatio fieri, ergo nec ratificari. Et quod ratificatio fieri non posset post mortem unius ex contrahentibus, ponunt ¶ Bar. Ang. 12 & alii, in d. bonorum in fin. N. 1. conf. 179. n. 19. 7. decisi. Pedem. 19. n. 23. D. Boccius. conf. 66. n. 23. Et in terminis, quod euanciar donatio, vno ex contrahentibus decedat ante acceptationem, ¶ 19 voluit Caffra in confi. 179. & confi. 195. & colum. 1. & c. sequitur Socin. Dec. Cor. un. Ruin. Par. S. c. in jun. Ale. Rub. Geras. Bettra. Casian. Cagnol. Tiraq. And. ab Ex. Narta. Plot. & Alba. quos citat, & sequitur Cephal. late defendendo hanc opinionem, in confi. 240. n. 19. 30. & seq. & ratio eti. quia actarius stipuletur, non obligat tamē in

virum nec donatio per eam stipulationem quenatur in iusto, sicut dominum rei legatus non accipiterit, nisi volente legatario, qui li repudiat legatum, evanescit, si tibi homo s. cum feruus, ff. de le-gatis prima.

Declaratio tamen Senatus in Sessione sequenti, ex donatione facta absenti, notario stipulanti, ita ius fuisse quaeftum Dominus Lucius, vt per mortem donatis minime donatio evanescit, quia per votari stipulationem ius queritur absenti, si ne accepione secundum Rom. in cap. 513. Cornel. in conf. 50. conf. 90. in fi. volum. 1. conf. 1. volum. 1. verbi, praeterea ins. & alios, vol. 4. Guid. Pap. decisio. 49. vbi inquit, ita fuisse concludum. Secundum in conf. 90. colum. pen. volum. 3. Ruin. Paris. Rip. Bettrand. Rube. Gozad. Galliis. & Ctan. quos citat, & sequitur Rolan. conf. 19. num. 12. & seq. volum. 1. decisio. Pedem. 33. num. 4. Didac. qui multos citat lib. 1. varior. refutat. cap. 14. num. 11. & seq. Clavis. in §. donati, quaeftio. 13. Cephal. in conf. 33. per totum Rimini. in mbr. Instr. de donatis num. 14. In quibus locis dicunt, ius acquiri ante acceptationem, & ideo reuocari non posse. ¶ Et hec opinio est communis, & rationabilis, quia dicitur perfecta donatio quando acceptata fuit à notario. proinde, licet donans decedat, non definit esse valida. Nec obstat, quod non acquiratur in iusto. Respondeo enim, quod per hoc non infertur, quod sit necessaria acceptatio ad illius validitatem, nam eti per refutationem evanescat, & ad nihilum redigatur, tamen ante repudiationem est valida, cum inter approbare & impugnare detur medium, sicut in 7 ter velle & nollit. ¶ Bar. in l.iam dubitans ff. de habenda. Innot. 10. And. & alij in cap. prudensam, 5. 6. ff. de officiis. Deceas. in leine. est nolle. num. 6. ff. de reg. sur. Se etiam inter bonis & malam fidem, est medium, secundum Bar. in l. sed si leges & securi. & ibi Caffr. ff. de perso. bared. cum aliis, quos citauit in conf. 15. num. 6. & possunt simulare, quod in iusto non acquiratur donatio, & tamen non requiratur acceptatio. Imo in multis non impugnare, est approbare. Bart. sul. quo enim. ff. rem ratabil. Et vbi etiam voluntas donatarii accedere deberet, scilicet necessaria, non tamen re quireretur formulis acceptatio, sed sufficeret quæcumque simplex declaratio animi, quæ fieri potest quando conetur, t. Ang. in l. cum preparatis. colum. 1. versio. quid autem si non appelleris. Cde bon. aut. sub. sed. pref. fid. Decas. cap. pastoralis. in fi. de exceptio. Nattam. conf. 474. num. 10. etiam absen. parte. Bar. in Lectorum. & si quis absente. ff. de conf. 5. Alex. in conf. 50. vol. 1.

Cras. in conf. 148. num. 13. Rolan. in conf. 2. num. 173. volum. 1. & cum Olanna decellit, nulla facta reuocatione, presumitur constitutio in eadem voluntate, ex quo non presumitur motatio, ¶ 9. Ieum qui voluntatem ff. de probat. I. cum hic flamus, ff. de donante sur. & xix. Nattam. conf. 56. num. 5. Beatus in conf. 1. 24. Alex. in tral. presumpt. regula. presumpt. G. n. 1. & seq. Propterea, etiam post mortem acceptari posset, si acceptatio fore necessaria quia scriptura semper loquitur. ¶ Bar. in 10. illustratio, in princip. ff. de public. Doctor. in 11. §. qui presens, ff. de verb. obligat. vbi 1. conf. 5. Cras. num. 10. & 13. Et quomodo vbi agitur de contractu obligatorio, utrinque per mortem deficiat scribentis consensus, cap. fin. vbi Innes. & alij de successione. & inest, cum aliis, quos citauit in conf. 156. num. 48. tamen aliud est, quando non requiritur consensus simultaneus. ¶ Et in donatione, vel alio de ledatibili acto qui in ius dometax enimmodum continet, ut colligitur ex Rip. in Ladi monendi. num. 106. ff. de successione. Hinc videmus, quod donatio probatur per episologam. ¶ I. si aliquid. Cde donat. Ioan. 12. And. ad Speculum tis. de successione. alio. §. consequenter, in prim. Felicis. cap. 2. numero 19. de fid. in l. romana. & sufficit, quod presentetur ante mortem scribentis, quia producit effectum post mortem, ut per Felicis. ibi l. ad spe. 1. ad monendi. num. 158. & Rip. num. 136. In hac sententiam libenter descendit, quia non dubitauit de animo donatarie. Nam accepitio presumitur ea ipso, quod supponimus eam habuisse noctiam donationis, ¶ quia actus 13 est delectabilis. Decius in conf. 58. & in donatione post Ruin. Paris. & alios, ita tener. Rold. renf. 19. num. 34. vbi scientiam deducit a sanguinis coniunctione, cohabitacione, & aliis concurrentibus in facto nostro. Menoc. cap. 371. num. 19. vbi latè agit, plures citat. Busca. cap. 304. num. 55. Rimini. conf. 108. num. 13. Didac. in mbr. de sef. cap. par. 3. num. 11. Molin. loco infra alleg. Et cum maritus fuerit donationi per sensu, & acceptauerit, presumitur vxor sensu, quod feciit maritus, vt post Ifern. Anch. 14. Guid. Pap. Rob. & Nattam, dicit. Nennia. in conf. 2. num. 14. Gal. de Lud. sing. 119. Rel. & Menoch. in locis supra citatis. Et non est verisimile, quod maritus rem taci pondet clauerit vxorem, cum qua continua ipsi erat cobabitatio & collocutio. Erit igitur conclusio, quod donatio facta absenti, stipulante notario, non eget ratificatione ad suu validitatem, & substantiam, licet in iusto non acquiratur. Et huius sententia fuit Molin. de prima gen. Hispan. lib. 4. cap. 2. num. 77.